LXVII.

Sicut autem ita *Sudor halituosus*, locum habet in affectibus, halituosum somitem, aut recrementum, sub se comprehendentibus; qui modo dicta quoquè ratione decenter obsequetur. Ita est tamen etiam subinde considerandum, quo maximè tempore, eliciendus, aut *expectandus* veniat Sudor. Quæ res omnino plus considerationis meretur, quam vulgò credi possit. Omnem difficultatem tollit quidem reverà, *placidissimum Regimen*; quo ipso maximè intuitu hoc etiam primum statim loco constituimus: Quo nempè nihil quidem positivè velut impellatur & exagitetur; interim etiam spontaneo Naturæ motui, nihil usquam moræ ne dum impedimenti objiciatur: Quo ipso certissimè, nequè intempestivè commovebitur quidquam, nequè quod tempestivum est, retardabitur, quin justos suos progressus rectè assequatur & exequatur. Si verò tanquam determinatum novissime justum hujusmodi *tempus* animo sedeat, est hoc, in affectibus quidem, quorum causa verè halituosum quiddam præ se fert, vel ab ipso

mox initio totius affectus, satis opportunum; Ut nominatim in Peste & verè pestilentibus Febribus. Habet hujus rei specimen aliquod & verum exemplar *Sydenham*, in Iuvene Pharmacopæi fratre, cui ab ingestis variis medicamentis, nihil nisi simpliciter exacerbata est mali vehementia, ut non solum omnis quies patienti eriperetur, & in juges summas angustias conjiceretur: Sed etiam, laudabiliore certè ipsius Naturæ conatu, quicquid variorum medicamentorum studiosè ingereretur, statim vomitu excuteret. Huic ita affecto patienti, cum *Sydenham* svasisset, sepositis tantisper omnibus medicamentis, decubitum nudum in lectum, & tranquillissimum sicutum; mitescentibus ita, in horas, omnibus gravioribus symptomatibus, non solum mature in *spontaneum sudorem* deductus est æger, sed cum etiam deinde medicamenta ipsi offerrentur, placide prorsus illa retinuit, & exoptato ulteriore successu morbum pestilentem felicitè superavit. De *Sudore Anglico* verò, quæ jam sub introitū Dissertationis attingimus, sunt utique etiam ad hunc propriè locum summo suo jure referenda.

LVIII.

In *Continuis autem prudentissimè observandus*, ut reète deprehendatur & agnoscatur, est ipse *Typus*; quomodo ad sensibiles *exacerbationes*, & qualescunq; remissiones, se se gerant. Quanquam enim certum omnino sit, quod minimum omnium errare contingat, si semper ita moderatè se se gerere æger continuet, ne *spontaneus sudoris* successus temerè reprimi possit: Quoniam tamen apud omnes atquè singulos patientes, non ubique par obtingit obsequium, expedit omnino tanto melius scire & intelligere exactius *tempus*, quo sudoris *legitimus* proventus tanquam propriè *expectandus* venit: Ut nempè hac ratione, ad minimum sub illo temporis articulo, tanto circumspectius sese gerere moneat, & ad minimum ita *privativum* hoc Regimen, *impedimentis* inquam cavendis intentum, ita in usum trahatur,

ne

ne huius temporis & opportunitatis neglegtu, graviora demum damna locum inveniant. Iterum enim omnino dictum hoc volumus, quod nec in hisce Febribus, *positiva sudoris expulsio*, locum justum habeat; minimè omnium verò *intempestiva*; nempè à vera mensura *justi temporis*, quod *declinationem Paroxysmorum comprehendit*, aliena, & in *auxiliu Paroxysmi*, aut ipsa ejus impendentis primordia, incidens.

LVIIX.

Si verò usquam circumspetæ *Regiminis sudoriferi* administrationi attendere convenit, est hoc certè in quibuslibet *exanthematicis acutis, contagiosis*. Hac de re, licet jam superius præcipua monuerimus, non tamen de *nihilo* erit, adhuc semel etiam præsente loco iterum mentionem injicere. *Sudorem exanthematicis affectibus*, nequè *necessarium*, esse, nec ullo conspicuo modo vel solum *utilēm*, demonstrat satis illa horum omnium indoles, quod non solum certis demum diebus, exanthemata talia legitimè compareant, sed etiam nusquam, juxta veram vim Grammaticam usitati vocabuli *eruptionis*, sed longè veriore imitatione tacitæ atquè bene maturæ efflorescentiæ. Cui rei tanto plus veræ lucis affert experientia, quod alias satis sanis, nequè vero etiam ullo exquisitiore vocabuli sensu *robustis*, sed quantumcunquè quoquè teneris, si solum continens Regimen prudenter servetur, simplicissimè imò verò lenissimè *privativum*, ne inquam actuali *refrigerio* pateat locus, exeant hæc exanthemata restissimè, & liberrimè. Cum ex adverso, eadem experientia affatim testetur, quod omnis non solum *præmatura*, sed omnino etiam ipsa *nimia, exagitatio, & imprimis concalefatio* sangvinis, certas difficultates *triplices* objiciat; nempè 1.) ut hac ratione exanthemata illa cum majore *angustia*, & *perturbatione* patientium, procedant; 2.) nec etiam subsistentiam post hac servent decentem, sed admodum ancipitia sint imo vero proclivia, ad *retrocedendum* potius, quam matu-

resendum: Aut ad summum 3.) ita copiosè emergant, ut deinde patientes, imprimis in *variolis*, ingente, maturationis comite *ardore*, denuò gravissimè affecti, in novas inde perturbationes & ancipitis eventus ingentia pericula, conjiciantur. Hæ itaque circumstantiæ, svadent utique decentem, & certè prudentem atquè peritam, harum rerum gubernationem. Ut vero, pro nostro scopo, rem brevissimis expediamus, asseveramus, quoquo modo *sudatorium Regimen*, in his affectibus esse *inutile*; versus tempus eruptionis, aut sub hujus imprimis initii, etiam revera *nocendo* proprius: imo, quanto immodestius instruitur, eò certo periculo proprius: solam autem *refrigerationis* exclusionem hic omnino sufficere, junctam tamen cum evitazione impatientis corporis *jactationis*. Quo nempe intuitu, tam quantum ad ipsum *Regimen*, quam ad medicamentorum ordinationem, tanto melius ita scopo suo satisfaciet Medicus, abstinentia inquam prudenter ab intempestivæ activitatis consiliis, invigilando autem ipsius naturæ tempestivis atque moderatis conaminibus, eorumque liberum successum ab impedimentis, magis bono consilio & *Regimine*, quam aliis positivis artificiis, vindicando.

LX.

Supereft ut mentionem injiciamus cautelæ, in circumspecta Praxi revera non contemnendæ, circa usum *Alexipharmacis Diaphoreticorum in acutis*, & imprimis *malignis*, in subordinando *Regimine*, transpirationem liberiorem minimè impediente: aut contra, non obtinenda hujusmodi moderatione, omittendis, aut certè prudentissime exhibendis hujus efficaciatremediis. Nempe vulgata opinio plurimum cœu directe ita tribuit *Alexipharmacis*, ut iisdem, (sine tam peculiari respectu ad quamcunque evacuationem,) subigere, corrigere, invertere, malignas, contagiosas, & ut vulgo loquuntur, venenatas talium morborum caufas, animo infideat. Cum autem hæc spes revera maximè inanis existat, nisi dexterimè ipsa *Excretio* placida & rectè tempestiva potius decentissimè obtineat,

tineatur; interim enim ipsa pleraque *Alexipharmacæ*, quæ, (citrà prorsus impudentia nova commenta, & nullo usquam fundamento innixas speciosorum nominum impositiones, revera adhuc aliquid efficaciæ hic exerunt, præcipuam manifestariam efficaciam exhibeant,) in *sudoribus*, aut sane largioris *transpirationis* manifestoribus augmentis, promovendis: Et quidem non sine fatis sensibili etiam *intestini motus* sanguinis intensione: Quando jam hujusmodi remedia temere in corpus, & largius quidem, ingeruntur, Patiens autem verè paciente Regimine sibi non prospicit: sed potius ita incommode fese gerit, ut *refrigeratione* qualicunque, Peripheria corporis potius stipata, & largiori transpirationi inepta reddatur: Ibi fit, exemplis minimè rarís aut ambiguis, potius facillimè, ut remediorum horum, non solùm nihil boni effectus obtineatur, sed reverà potius *damnum* inducatur, dum commotione graviore sanguini inducta, exitus interim intercipitur: Quo nempè casu & intuitu longè utique consultius fuisset, ab hujusmodi commotione prorsus abstinuisse.

LXI.

Cæterū autem generale quasi *sudoris* eliciendi, in *Chronicis* magis constitutionibus, opportunum tempus esse utique videtur illud, quo etiam ordinariè & in statu *secundum naturam*, absolutæ reliquæ concoctiones, non solùm penitus & æqualius in totum corpus distribuerunt humores: Verum etiam ultimam hanc *repurgationem*, ita debito velut ordine subire, & recrementa tandem tenuissima dimittere, aptissimè possunt. Est autem hoc tempus, in constitutione *secundum naturam*, aut proximè adhuc disposita, ipsum *Maturinum*: Nempè à *tertia* vel *quarta* hora post medium noctem. Et manu dicit nos quasi, haec ipsa mentio, ad monendum etiam aliquid circa *Spontaneos Sudores anniversarios*, qui aliquibus hominibus, imprimis tamen jam *consistenti ætati* vel *proprioribus*, vel *actu addictis*, evenire solent. Obtin-

gunt hi maximè familiariter *Æquinoctiorum tempore*, & imprimis propemodum *autumnali æquinoctio*. Emicant autem quām maximè circā ante nominatas *horas*, aut paulò fortè maturiùs, mox à *secunda post medium noctem*. *Subiecta* quibus obtingunt, sunt admodum frequenter de reliquo etiam ita satis *sana*; communiter autem *Plethora*, in *Dixa* pleniore, & otiosiore vitæ genere constituta. Plerisque sub hoc ipso quotidiano sudoris fluxu, qui etiam multis, XIV. dierum spatio non penitùs cessat, satis de reliquo benè est; nisi quod aliquibus aliquamdiu antè, quām hic sudor sese exerit, reverà *fastidiosa* quēdam *gravitas corporis & animi*, imprimis autem *artuum* velut *inertia* peculiaris, adhærere sentiatur: Comitante etiam, sed rarò effatu valdè digno, *appetitus tædio*: *Somni* etiam vel *inquietudine* molesta, vel ad minimum insufficiente ad optatam restorationem effectu, quin potiùs etiam ipso somno *torpidiores* atque graviores se reddi conquerantur.

LXII.

His quidem *Sudoribus*, asseveramus opus esse ejusmodi prudente *Regimine*, ut nihil *alienum* circa illos, per errorem, suscipiatur. *Nimium* quidquam, licet haud æquè metuendum videatur, non desunt tamen etiam exempla minùs patientium aut præpostérè fatagentium, qui potius per brevem manum satisfieri posse hujusmodi conaminibus Naturæ interpretantes, non tam *obsequi* his sudoribus, seu fovere eos, sed *promovere* potius, *augere & intendere* eosdem, sibi propoununt: Ut ita vel simul & semel negotio defungantur. Alii verò *tædio* obsequii, alii etiam negotiorum suorum detrimento aliquo metuendo, alii *debilitationis* metu, quantum satis etiam est indulgere his dubitantes, malè ita ipsos gubernant & administrant. *Quid*, quod neque desunt, qui sudores tales, latentis morbi indicia in interpretantes, eosque cum *hæticis & colliquativis* confundentes, articia iis opponenda quærunt, cum periculo non levium aberrationum, si in artifices inciderint meliora non satis doctos.

LXIII.

Quemadmodum autem circà hosce præsentis notationis sudores, circumspæctio utilis est; Ex adverso verò, incommoda horum tractationum *suppressio* antè omnia, affectibus, *Rheumatico-arthriticis*, & *Febribus* ita dictis *Catarrhalibus*, iino καυσώδεσι & *Erysipelaceis*, occasionem præbent, quin universam sanitatis Syntaxin sensibiliiter turbare, & *humidioribus* etiam, totius massæ sanguineæ *pituitosam* intemperiem conciliare, & *oedemata* introducere: ita merentur etiam justam sui mentionem *Sudores copiosi*, qui post *Febres*, præsertim *continuas*, imò nominatim *compositas*, sub decursu suo circà sudoris tempestivum succellum perperam administratas, familiariter succedere solent, recolligente se jam spontè Natura. Ubi videlicet, revertente jam *appetitu* sensibili, & imprimis *somno*, & satis prompto & satis profundo, nec etiam aliis ita dignis effatu incommodis amplius se exhibentibus, *calore* præsertim à naturali gradu vix sensibilem declinationem offerente, simul atque patiens haustum aliquem tepidiorē assumerit, certissimè & plurimum omnium autem, simul ac obdormiverit, difflit in *sudorem* abundantissimum, qui non desinit, quam diu *dormit*: & quamlibet etiam iteratis vicibus indusium siccum capiat, simul atque oculi iterum ad somnum connivent, toties præsto est statim, & continuat abundanter, hic sudoris fluxus.

LXIV.

De his *sudoribus*, experientia numerosa teste asseverarè licet, quod nullum ab ipsis metuendum sit santicum damnum, modo rectè gubernentur: Benè verò perversa illorum æstimatione, & consequens tractatio, malorum eventuum author evadat.

Quando nempe hujusmodi sudores, temerè pro *hecticis* & *Colliquativis* damnantur, & illis varia, imprimis autem *antihæticā* & *antiphthisicā* vulgata, plus minus sensibiliiter *adstringentia*, largo imprimis, imò continuato, abusu, opponuntur: Cum unum leve remedium, quod vulgo ab omni

omni adstringionis nota liberum aestimatum, etiam largioribus dosibus praescribi sivevit, his sudoribus, *minima dosi semel* per unam noctem, adhibitum, vel ipsa una, si ita rem dirige re placeat, vel certo altera nocte, eos placidissime cohibeat atque sistat. Neque vero interim etiam propriè opus est velut ab solutè ullo tali ad *cohibendum* artificio, cum solùm *Regimen* sufficere possit: imò etiam, cùm qualicunque tandem verè idonea & nihil perplexa aut anticipiti artificiali tractatione, concurrere debeat. Ita enim, si hi sudores solùm cum illo moderamine decenter tolerantur, ne actuali insigni calore integumentorum, præter rem sudor velut *impellatur*; cavendo tamen etiam, ne actuali *refrigerationi*, quam omnino àgrè ferunt, patientes tales exponantur: Interim autem etiam patienti, tam *cibis* bonis, quam *potu* sufficiente, (nullam aliam incommodam efficaciam simul obtinente,) quantum satis est, succurratur; decrescunt ita sensim, & desinunt tandem sponte rectissime, hi quoque sudores, cum plena & secura patientis Euphoria. Si vero etiam medicari ipsis tandem placeat, (quandoquidem certum est, quod *largius* quam directa necessitas simpliciter exigat, omnino fluant:) Est tamen ita etiam omnibus modis servandum *Regimen*, ut hæc ipsa medicatio, non statim & *præmaturè*, in effectum deducatur, sed omnino per initia simpliciter modo dicto *Regimine*, & imprimis *refrigeratoriae* repressionis evitazione, huic sudori ita prudenter indulgeatur, ut omnino per aliquot dies successum suum retineat, iterum dico, modo adumbrato *Regimine* ita temperatum: & *analepsi* quoque moderata quasi simpliciter Diætetica, temperantissimi usus *Vini*, & *Emulsionum* amygdalarum, quantum tolerabile videtur, in subsidiuum adhibita. Ita, postquam ad minimum omnium *quatuor* noctes, melius *sex* ad *octo*, sub antedicto *Regimini* moderamine, sudor hic toleratus est, potest deinde, justum & verè efficax, *tonico-analepticum* remedium, in usum trahi, quamvis ita moderata dosi, ne ipsum etiam repentina

tina & quasi *præceps* simul & semei *cobibitio* sequatur: Sed potius *duobus*, imo *tribus*, *deinceps*, *diebus*, demum *lenibus* successibus decrescendo, denique planè cesseret. Ubi tamen adhuc insuper sic affecti patientes, omnino omnium optimè sibi consulunt, quando etiam post cessantes ejusmodi sudores, tam *vestitus*, quam *liberi aëris*, usum, ita gubernant, ut ab omni transpirationis *cobibitione*, imprimis autem repentina ejusdem *repressione*, immunes maneant. Ubi breviter notare in mentem venit, insignem usum, imo veluti necessitatem quandam, ad transpirationis *liberum* & benè *æqualem* successum, conservandi caloris *tibiarum* seu *crurum*, *tibialibus* nempè densioribus, atque spissioribus: Dum revera quantumcumque sensibilioribus, ut omnino sunt modo dicta ratione affecti, *crurum* frigus, & ante omnia quidem *repentinum*, plus ad totum corpus alterandum, valet, quam si *æqualiter* totum corpus frigus allapsum corripiat. Id quod omnino passim usum habere potest, in utroque, maximè tamen *masculino* sexu, harum partium etiam ordinario calori adhibendo magis adsveto,

LXV.

DIURESEOS, uti rarissima obtingit occasio, ita nullum etiam singulare *Regimen* ejusdem, tanquam ex instituto, requiritur; potius autem illud monendum interdum venit, sponte quoque sese offerente, nempè citra medicamenta, benè verò à potulentis fortè, urgente quasi *Diuresi* seu urinæ mittendæ necessitate, ne tunc illa reprimatur & simpliciter retineatur. Dum ab hoc etiam inconveniente ausu, verè gravia sèpe numero pathemata pullulant, sicut tantò magis, ubi etiam per actualia Draſticotera *Diuretica*, Urina intemperantiùs *commota* est, *detentio* ejus hujusmodi arbitraria coacta, facile, & vix non certissimè, gravissima incommoda post se trahit.

LXVI.

De alio verò Evacuationis tanquam simpliciter artificiōse genere, nempe *SALIVATIONE*, tantò justius non solū

G

est,

est, quæ ē re sunt, monere: Verum etiam tantò magis ne cessarium. Quandoquidem hæc operatio non solùm passim promptius in usum trahitur, quam necesse sit: Sed etiam minus dextrè atque circumspectè administratur, quām securum atque tolerabile fit. Quamvis itaque videri posse magis ad *methodum directam* Salvandi, quam ad *Regimen* salivationis pertinere, quomodo aggredi illam deceat, *quantitate præcipue* imò etiam *qualitate* medicamentorum; non inconveniens tamen erit, quia certè expedit, & passim necessitas ipsa excusat, monere, ne Salivatio *repentino impetu* instituatur, sed potius moderatis dosibus. Siquidem statim recitare possemus exemplum, ubi juvencula, per omnem veritatem *sanæ* potius, quām vel ullo alio, vel hoc ipso venereo malo, verè affecta, ē *præcipiti commotione* Salivationis, *quinto manè*, cum summis anxietatibus, interiit: Quotidiana ferè prope modum exempla, ubi à tali *præcipiti commotione*, etiam robustiores, tum graviter periclitantur, tum verum speratum usum totius hujus ausus nequaquam reportant, frustra sit allegare, cum nota passim sint: Minime *perreptante* ita, uti crassi hujusmodi Theoretici contendunt, majore Mercurii quantitate, & fortiore commotione, ita totum corpus: sed frustrante potius crudatali *exagitatione*, penitiorem & subtiliorem *insinuationem* in exquisitos meatus. Ubi etiam, porrò, quanto *simpliciora* sunt, atque *temperatissima, mercurialis* remedia, eò certior & securior est successus: Ubi Mercurius rectè *dulcificatus, internè*; currens autem in unguentis *externè*, aliis quibuscumque formulis non solùm par, sed verius superior atque dignior est. *Tertium* autem quod considerationem eximiam hic mereatur, est omnino digna *paratio corporis*, priusquam salivatio excitetur: quæ nempè in legitima *prædispositione* corporis, tam per crassorum communium sordium subtractionem, quam per *conspirabilitatis* liberæ procurationem sufficientem, plurium dierum continuata decente administratione, in effectum deduci debet.

LXVII. Ips-

Ipsius autem Salivationis, jam susceptæ & decenter concitatæ, verum ulterius Regimen atque moderamen, involvit omnino ejusmodi subordinationem, imprimis modo dictæ sufficientis justæ *conspirabilitatis*, ut ita placida *perreptatio* Mercurialis alterationis per universos humores, satis rectè atque expeditè succedere valeat. Ubi tamen iterum nequam opus est, actuali *coacto sudatorio Regimine*; nempe ad confuetæ, uti vulgo vocant, *sudatoriae curationis ordinem*: Benè verò potest tolerari, tam inoderatus gradus caloris, quam *Decoctorum* etiam lignorum tenuiorum usus, & talis, etiam in lecto, *continentia*, ut æger potius perpetuò madori propior sit, quam ulli *refrigerationi*: *Refrigeratio* enim, quantò *sensibilior* tanto pejor hic semper est; Imò verus architectus anxiorum passim *Symptomatum*: Quæ absurdum sit jam ab his, jam ab aliis violentis causis arcessere, verè inani Pathologia; & nihilo etiam melius, variis medicamentorum subsidiis expugnare velle, cum facile, nisi *Regimen* hoc justum demum rectè negotio consulat, per talia ipsa, symptomata actu potius exacerbentur.

Quando itaque *Salivatio*, sub judiciosa tamen utique etiam roboris corporis discretione, *moderatis*, ad verisimilem *proportionem*, dosibus medicamenti mercurialis, concitata est; tum etiam prudente sub æstimatione, *repetitum* medicamentum, quantum conducat; Et *salivatio* etiam placidè, imò quantum satis esse videri possit, procedit: (præsupposita *premissione* decentis *preparationis* corporis ante suscipiendam hanc concitationem,) Tunc convenit, illam ita expectando atque tolerando prosequi, Germani dicunt, *Abs und Auswarten* / ut antè omnia modesto illo *calore*, & sufficiente etiè *humectatione* potulentâ, imò moderata actuali *Diapnoë*, etiam per decoctum *tenuè* lignorum promovenda, successus totus ita feliciter ad finem deducatur. Ubi nempe

nempe simul circà *continuationem*, aut iterum cessationem, hujus evacuationis, meritò utique notandum venit, quod nisi quidem medicatio ipsa in *quantitate* medicamenti, & *impetu* commotionis, quod ajunt, in limine, graviter cespita verit, quod ibi sufficiat, solum indulgere fluxui, sine ulteriori tantùm pluris Mercurii exhibendi repetitione. Ita enim etiam spontè sensim sensimque cessat Salivæ fluxus. Medicè tamen magis pharmaceuticè, quam simplici regimine, habet pluribus nominibus usum, simplex omnino *Pimpinella alba*.

LXIX.

Omnino verò necesse est, ut *Salivatio* rectè suscepta, et iam decentem suum tam successum quam exitum fortiatur; ut nimirum non minus, quam sufficere possit, in corpore perpetret, sed penitus, colliquatoriam suam & evacuatoriam intentionem, absolvat. Alias enim minimè rarum est, vide patentes, imprimis ab inconditis ejusmodi *repentinis commotionibus*, mox ab initio susceptis, velut incuneatos in uno aliquot loco dolores retinere; qui, licet sub ipso progressu evacuationis, minus urgeant, tamen revertente qualunque post hac Orthostadia, pleniore diæta, & nova humorum copia, reverà de novo quasi patienti insigne negotium faceant: nec etiam domari queunt, priusquam denuò moderatè suscepta *Salivatione*, etiam illud quod ita intactum restiterat, penitus auferatur. Ubi quidem imprimis, ad ejusmodi particulares velut innidulationes materiæ hujusmodi malignæ, propius attingendas, valet usus, sed omnino dexterius, non rudis, nec immediatè ad partem adhibitus, neque copiose institutus, *Unguentorum mercuriorum*. Quæ tamen res cum non tam ad nostram tractationem *Regiminis*, quam ipsam potius *methodum medendi* pertineat, non convenit circà illam prolixitati indulgere.

LXX.

Speramus posse hæc intentionibus nostris, & proposito
sco-

scopo, sufficere, ut non opus sit prolixioribus, imprimis peculiariibus etiam, deductionibus, propriam tractationem promerentibus v. gr. *Regiminis Gravidarum*: Tantò minus, cum etiam antè hos paucos demum dies, hoc ipsum negotium magis ex instituto tractatum sit. Unde quidem placet, *unicum* adhuc, si non ipso toto argumento, certè tamen sententiæ nostræ tenore forte, particulare objectum, breviter tamen exequi, nempè *Regimen VALETUDINARIORUM*. Denotamus autem hoc nomine non exquisito æque aliquo statario morbo simpliciter, detentos; minimè omnium autem *Hydropicos*. Sed tales maximè, qui & alias levissimis de causis male habere, & à paulò rudioribus, etiam eximiè affici, consueti, tamen nullum æquè manifestum genus morbi offerentes, saltim sub generalibus illis, solo usitato more, perplexo nomine perstringi solitis, vexationibus corripiuntur, quos turba Practicorum sub *Rheumaticis*, *Catharralib⁹*, *Pthysicis*, seu potius *stabidis*, *Hypochondriacis*, *Colicis*, *Nephriticis*, imò, citra manifestissima specialissima signa, *Scorbuticis* pathematibus numerat. Flüssig/ kalte Flüsse/ reißende Flüsse/ zu Steck-Flüssen geneigt/ kalter und schwacher Magen/ Milz-Beschwerung/ nd Verstopfung des kleinen Geäders/ Colic/ Mutter-Beschwerung Stein-Beschwerung/ Scorbutisch Geblüthe/ Scorbutische Flüsse/ Scorbutische scharffe salia, &c, &c.

LXXI.

In hujusmodi constitutionibus, commendamus, ut justus respectus habeatur, ad dispositionem ægrorum talium, quam ex abundantia & commotione sanguinis ipsis adhærente, &, si res rectè æstimetur ventilationes justas promerente, quin potius jam perspontaneas sanguinis exonerationes, assuetudine quasi quadam, hinc inde sublevari solitā, exhibent prudenter considerantibus. Interim, non succendentibus decenter h̄orum exonerationum qualibuscunque conaminibus, facile deinde, & magis magisque quidem, evenientibus ita hujusmodi repetitis commotionibus, & inde prognascentibus re-

*stagnationibus, regurgitationibus seu translationibus, spastis
eis contentionibus, imò passim etiam tandem flasibus, & inde
variis tensionibus, gravationibus, ardoribus, doloribus, &c.
faciles & varias valetudinis suæ perturbationes experiuntur.*

LXXII.

Non possumus nobis temperare, quin de hac re offera-
mus locum *Hippocratis Prorrheticorum II.* circà finem.
*Quem Programmate Dissertationi huic nostræ suffixo, latius
explicatum legere licebit.*

LXXIII.

*His itaque, sic affectis, præservativum quasi Regimen, ne-
toties, tam facile, tam vehementes, aut certè malè morati, eve-
niant pathematum suorum insultus, maximè omnium faden-
da atque commendanda venit, tempestiva ventilatio sanguini-
nis, *artificialis*: Imprimis secundum ætates regionibus cor-
poris rectè conspirans, & maximè omnium in inferioribus,
nempè pedibus. Scarificatio quoque alias *consueta*, imò etiam
ita alias per legitimam & prudentem circumstantiarum ratio-
nem *utilis* existimanda, habet hic locum non postremum, in
dispositis imprimis, meritò benè perpendendum atque æsti-
mandum. *Hirudines* autem certè, orificio ani applicandæ,
ubi in usum trahi possunt, sed dextra applicatione, & repeten-
do etiam usu, ad pleraque horum pathematum plus omnino
possunt, veluti directè, quam pleraque alia. Breviter, *justæ
ventilationes* sanguinis, vendicant sibi, pro talium patientium
Regimine, tanquam *præservatorio*, verè ipsum primatum.*

LXXIV.

Proximum hujus *Regiminis* momentum est, ut patien-
tes hujusmodi sibi temperent, à *multitudine*, tam numeri
quam *speciei* Medicamentorum. Pro quo quidem negotio,
audemus, tanquam speciale *directorium*, imò criterium atque
Docimasiam, delineare; qualibus medicamentis in hoc gene-
re plus fidere, atque hinc etiam insisterè conveniat. Nempè
galibus, quæ nō non enorūser *diuturno* usu, tamen satis *sensi-
bili-*

biliter juvant, nempè pathemata mitigant; 2) Quæ vel non una simplici dosi repente, plurimum juvissé videntur, sed successibus potius quibusdam, ita tamen proportionatè ut sensuum etiam testimonium conspiret, secundum proportionem usus, proportionem etiam effectus, respondere: 3) Si medicamentis etiam, paulò citius juvare visis, vera aliqua adjumenti ejusmodi constantia respondeat, neque valdè transitorium sit, quodcunque perceptum est, levamen: 4) Si nullus ab hujusmodi medicamentis stupor aut torpor succedens sentiatur; nec in capite, nec in corpore, nempè artibus, sensuumque atque motuum libertate & promptitudine; 5) Si insultus, non magis magisque saepius, sed potius rarius, revertuntur, imò etiam simul lenius: aut certè ut plurimum leniores. Ubi nempè 6) certè cavere sibi patientes, discere atque meminisse debent, ab ardelionum quorundam inscitissimis nugamentis: Qui etiam hanc methodum damnant, eo argumento, quod neque hæc ipsa hujusmodi patientes verè curentr, nempè in integrum & prorsus illibatam firmam sanitatem ita plenè restituantur.

LXXV.

Quemadmodum enim inter viros, indolis hujusmodi affectum æquè, atq; veræ originis & confpirationis eorundem, decenter peritos, ubi illi quam maximè jam ad suetudinem commotionum conceperunt, satis constare potest, quod, imprimis in proiectiore jam ætate, his talibus etiam affectibus vera solida atque constans curatio vix unquam obtingat: Ita est tamen utique etiam, si maximè patientibus hæc tanquam præsuppositis sincerè, modo prudenter, aperiatur, ab omni dubio alienum, quod multis modis malint, etiam ubi de sola mitigatione & præoccupatione pathematum suorum sermo est, talem potius methodum eligere, qua certior, securior, constantior, minùs sumptuosa, minore tædio multiplicis assumptionis medicamentorum, minus facilibus, imò promptis, perturbationibus aut exacerbationibus exposita, rarioribus atque mitio-

mitioribus si qui utique recurrent, *insultibus obnoxii*, LENITIO talis conciliari possit: Quam contrariis modis non solum se habens, sed etiam subinde *novis*, & velut ordinariè *impotioribus* atque *periculosioribus* tandem, *transformationibus*, aut *consecutionibus*, exposita. Qua de re considerari potest Dissert. Dn. D. Præsidis de *Metaschematismis* morborum. Reliqua circâ res *nonnaturales*, *diætetica gubernatio*, his primariis allegatis institutis subordinari ita debet, ut in genere etiam justum & æqvum judicari potest.